
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-62

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DEL  D.  LGS.  N  50/2016,  ALLA  DITTA  LUMINARIE  GUAGLIATA  DI  GUAGLIATA 
ANDREA e C. SNC (BENF 33204) DEL NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE 
E  SMONTAGGIO  DI  DUE  LUMINARIE  PER  IL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE (CIG Z152FA7E5C).

Adottata il 09/12/2020
Esecutiva dal 14/12/2020

09/12/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-62

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DEL  D.  LGS.  N  50/2016,  ALLA  DITTA  LUMINARIE  GUAGLIATA  DI  GUAGLIATA 
ANDREA e C. SNC (BENF 33204) DEL NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E 
SMONTAGGIO  DI  DUE  LUMINARIE  PER  IL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE (CIG Z152FA7E5C).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare 
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle fun-
zioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e respon-
sabilità dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto le-
gislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore 
fino all’adozione degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al  D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50”;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria” aggiornato al 31/5/2019 della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima mo-
difica  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  18  del  19/03/2019,  in  vigore  dal 
26/04/2019, che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi Comunali;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- il Provvedimento del Sindaco n. 2019-412 del 13/12/2019 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Medio Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che il Municipio Medio Ponente, con Delibera di Giunta  n. 32 del 25/11/2020 ,  
ha ritenuto opportu no, al fine di proseguire la tradizione natalizia nel territorio e 

dare un segnale positivo in un anno segnato dalla pandemia, nonché rendere attraente il terri-
torio anche al fine di sostene re il commercio locale, profondamente segnato dalla grave si-
tuazione , di provvede re all’illuminazione di due alberi di  Natale che verranno 
posizionati in piazza dei Micone a Se stri Ponente e Giardini Melis a Cor nigliano, 

 Vista la ricerca di mercato, esperita presso tre Ditte specializzate nel settore: Luminarie Gua
gliata di Guagliata Andrea e C. Snc, Casassa Illuminarie Sas e Berto Luminarie per il noleg
gio, installazione, manutenzione e smontaggio di due luminarie per i due alberi di Natale so
pra citati;

Visto il solo preventivo pervenuto dalla Ditta Luminarie Guagliata di Guagliata Andrea e C. 
SNC pari ad Euro 1.940,00 oltre IVA al 22% comprensivo di allaccio da parte di City Green 
Light per l’albero di Cornigliano;

   Ritenuto pertanto opportuno procedere a detta fornitura attraverso l’assegnazione di
retta, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 in quanto l'art. 1,  

comma 130 della legge 30         dicembre 2018, n. 145   ha modificato l'art. 1, comma 450 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


della legge 27 dicembre 2006, n.             296  , innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, assegnando alla Ditta sopracitata il 
servizio di noleggio, installazione, manuten zione e smontaggio  delle  luminarie  dei due al

beri di Natale posti in Piazza dei Micone a Se stri Ponente e Giardini per l’offerta pari 
a Euro 2.366,80 IVA inclusa;

              
DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1) di assegnare il noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio di due luminarie per 
gli  alberi  di  Natale  posti  in  Piazza  dei  Micone a  Sestri  Ponente  e  Giardini  Melis  a 
Cornigliano alla Ditta Luminarie Lucio Guagliata di Guagliata Andrea e C. SNC (Cod. 
Benf 33204) P.IVA 03262390101, Via Campoligure 4, Genova CIG Z152FA7E5C;

2) di  stornare,  ai  sensi  dell’art.  177  comma  1  del  D.Lgs  267/2000 e  con  le  modalita’ 
definite dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilita’ all’interno della Missione 
Programma  1/1  “Organi  Istituzionali”  e  PdC  1.3.,  la  somma  di  euro  1.334,94  dal 
capitolo  U/3464  “Acquisizione  di  beni  diversi”  a  favore  del  capitolo  U/3471 
“Acquisizione di servizi” affidati alla stessa responsabilità gestionale Cdr 1306;

3)     di impegnare la somma di  euro 2.366,80  (oneri fiscali inclusi)  sul Capitolo 3471 
“Acquisizione di servizi diversi” PDC. 1.3.2.99.9. “Acquisto di servizi per verde e arre-
do urbano” – cdc 296.6.29 (Imp. 2020/13522);

4)   di stabilire che le somme sopra indicate siano liquidate con emissio-
ne di atti di liquidazione mediante civico tesoriere; 

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

6)  di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 
del D. Lgs. 50/2016;

           7) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. art 183 c. 1 del Decreto Lgs.    
267/2000   e    che la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali.

 
Il Direttore
                                                                                                                 Gloria PIAGGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-62
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N 50/2016, ALLA DITTA LUMINARIE GUAGLIATA DI GUAGLIATA ANDREA e C. 
SNC  (BENF  33204)  DEL  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E 
SMONTAGGIO  DI  DUE  LUMINARIE  PER  IL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE (CIG Z152FA7E5C).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


